
 
 
Protocollo RC n. 4253/05 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA   
GIUNTA COMUNALE 

(SEDUTA DEL 23 FEBBRAIO 2005) 
 

L’anno duemilacinque, il giorno di mercoledì ventitre del mese di febbraio, alle 
ore 14,40, nella  Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta Comunale di 
Roma, così composta: 
 
1 VELTRONI WALTER ….….……….…… Sindaco 
2 GARAVAGLIA MARIAPIA …………….. Vice Sindaco
3 BORGNA GIOVANNI …………………... Assessore 
4 CAUSI MARCO ………………………...      “ 
5 CIOFFARELLI FRANCESCO………………      “ 
6 COSCIA MARIA……………………………      “ 
7 D'ALESSANDRO GIANCARLO …………      “ 
8 ESPOSITO DARIO………………………….      “ 
9 FERRARO LILIANA …………………….      “ 

10 GRAMAGLIA MARIELLA ……………... Assessore 
11 MILANO RAFFAELA …...……………...      “ 
12 MINELLI CLAUDIO………………………..      “ 
13 MORASSUT ROBERTO …………………...      “ 
14 NIERI LUIGI………………………………...      “ 
15 PANTANO PAMELA ………………………      “ 
16 VALENTINI DANIELA ……………………      “ 
17 DI CARLO MARIO………………………...      “ 

 
Sono presenti l’On.le Sindaco, il Vice Sindaco e gli Assessori Borgna, Causi, Cioffarelli, 

Coscia, D’Alessandro, Ferraro, Milano, Minelli, Morassut, Nieri, Pantano, 
Valentini e Di Carlo. 

Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Vincenzo Gagliani Caputo. 

(O M I S S I S) 
 

 
Deliberazione n. 87 

 
Adozione del Piano Generale del Traffico Urbano (P.G.T.U.) relativo al 

territorio urbanizzato del Comune di Roma.  
 

Premesso che l’art. 36 del Nuovo Codice della Strada, emanato con Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992 n. 285, impone ai comuni con popolazione superiore ai 
30.000 abitanti l’adozione del Piano Urbano del Traffico (P.U.T.); 

Che il quarto comma del medesimo art. 36 definisce che i piani urbani del traffico 
sono finalizzati ad ottenere il miglioramento delle condizioni di circolazione e della 
sicurezza stradale, la riduzione degli inquinamenti acustico ed atmosferico ed il risparmio 
energetico, in accordo con gli strumenti urbanistici vigenti e nel rispetto dei valori 
ambientali; 

Che il citato art. 36 stabilisce che la redazione dei Piani Urbani del traffico deve 
essere predisposta nel rispetto delle direttive emanate dal Ministero LL.PP. di concerto 
con il Ministero dell’Ambiente e con il Ministero per i problemi delle aree Urbane; 

Che le suddette direttive, emanate il 24 giugno 1995, definiscono tre livelli di 
progettazione di cui il primo denominato Piano Generale del Traffico Urbano (P.G.T.U.) 
inteso quale progetto preliminare o piano quadro del P.U.T. Gli ulteriori livelli di 
progettazione sono determinati dai Piani Particolareggiati del Traffico urbano e dai Piani 
Esecutivi del Traffico Urbano; 



 2

Che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84 del 28 giugno 1999, ha 
definitivamente adottato il Piano Generale del traffico Urbano di Roma; 

Che il Piano adottato è stato redatto limitatamente al territorio urbanizzato compreso 
all’interno del Grande Raccordo Anulare, rinviando ad elaborazioni successive la 
redazione dei piani relativi agli ambiti urbanizzati esterni a tale confine, costituenti 
all’interno del territorio comunale “centri urbani con popolazione superiore a 30.000 
abitanti”; 

Che con deliberazione n. 234 del 13 dicembre 2004 il Consiglio Comunale ha 
definitivamente adottato il P.G.T.U. relativo al territorio urbanizzato extra G.R.A. 
compreso nell’ambito della Circoscrizione XIII (ora Municipio XIII), già adottato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 148 del 26 gennaio 2001; 

Che con deliberazione n. 233 del 13 dicembre 2004 il Consiglio Comunale ha 
definitivamente adottato il P.G.T.U. relativo al territorio urbanizzato extra G.R.A. 
compreso nell’ambito dei Municipi VIII e XII, già adottato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 362 del 25 giugno 2002; 

Che con deliberazione di G.C. n. 232 del 13 dicembre 2004 il Consiglio Comunale 
ha approvato, in attuazione del Piano Generale del Traffico Urbano del Comune di Roma, 
il regolamento relativo alle occupazioni di suolo pubblico previsto al punto 4.2.2. del 
vigente P.G.T.U.; 

Che il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 impone ai Comuni di effettuare l’aggiornamento 
del P.G.T.U. ogni quattro anni; 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 2212 del 22 dicembre 2003 con prot. 
n. 42286 il Dipartimento VII ha affidato alla S.T.A. S.p.A. l’incarico di redazione 
dell’aggiornamento del Piano Generale del Traffico Urbano del Comune di Roma; 

Che le suddette direttive emanate dal Ministero dei Lavori Pubblici definiscono le 
modalità procedurali per l’approvazione del P.G.T.U., stabilendo che esso viene “adottato 
dalla Giunta Comunale, e viene depositato per trenta giorni in visione del pubblico, con 
relativa contestuale comunicazione di possibile presentazione di osservazioni (nel 
medesimo termine), anche da parte di singoli cittadini. Successivamente, il Consiglio 
Comunale delibera sulle proposte di Piano e sulle eventuali osservazioni presentate (con 
possibilità di rinviare il P.G.T.U. in sede tecnica per le modifiche necessarie) e procede, 
infine alla sua adozione definitiva”; 

Che il P.G.T.U. allegato, la cui redazione è stata curata dalla S.T.A. S.p.A. incaricata 
con la succitata Determinazione Dirigenziale n. 2212 del 22 dicembre 2003, è composto 
dai seguenti documenti: 

- Piano Generale; 
- Regolamento viario urbano del Comune di Roma; 
- Piano direttore della sicurezza stradale; 
- Elementi per la redazione del piano urbano della telematica; 

 
Preso atto che in data 18 febbraio 2005 il Direttore della U.O. Programmazione, 

Pianificazione ed Indirizzi sulla Mobilità e Parcheggi del Dipartimento VII ha espresso il 
parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione indicata in oggetto.  

Il Direttore                F.to: C. Maltese”; 
 
Per i motivi espressi in narrativa 

 
 



 3

LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERA 

di adottare il Piano Generale del Traffico Urbano (P.G.T.U.) del Comune di Roma 
composto dai seguenti documenti: 

- Piano Generale; 
- Regolamento viario urbano del Comune di Roma; 
- Piano direttore della sicurezza stradale; 
- Elementi per la redazione del piano urbano della telematica; 

così come allegato alla presente deliberazione e facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

Di procedere al deposito degli elaborati ed alla comunicazione di possibile presentazione 
di osservazioni così come previsto dalle direttive citate. 

L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 
risulta approvato all'unanimità.  

Infine la Giunta, in considerazione dell'urgenza di provvedere, dichiara, all'unanimità 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.  

(O M I S S I S) 
 

IL PRESIDENTE 
W. Veltroni 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
V. Gagliani Caputo 

 
 
 



 4

La  deliberazione è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal ….…………………... 
 
al …………………………….. e non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 
23 febbraio 2005. 

Dal Campidoglio, lì  ……………….. 
 
 
 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
 

…...………………………………… 
 


